参考資料４

2005.6.9

ロジスティクス環境会議

第１０回共通基盤整備委員会  議事録

Ⅰ．日 時：２００５年５月１２日（木） １６：００～１７：３０

Ⅱ．場 所：芝パークホテル 別館３階「カトレア」

Ⅲ．出席者：９名

Ⅳ．議 案：

１）環境関連法規について

２）用語集について

３）国際動向の調査について

４）その他

Ⅴ．議  事

  津久井委員長の司会進行のもと、以下のとおり議事が行われた。

１．環境関連法規について

１）インデックスのリンクについて

資料１に基づき、津久井委員長より環境関連法規のホームページへの掲載方法について説

明がなされた。インデックスに掲載されている法令から、解説ならびに条文が閲覧できるよ

うリンクさせ、さらに詳しい法令の内容を閲覧できるよう、省庁のサイトにリンクさせる。

＜主な意見＞

・法令内容は随時更新されるが、メンテナンスはどうするのか。

→条文は作成せず、法令の要約が閲覧できるようにする。また、リンクによって最新の内

容を閲覧できるようにする。

・インデックスの法令は略称なので、正式名称を示してほしい。

→事務局にて調べ記載する。

 ２）法令要約（骨子）の作成

インデックスの法令からリンクされる法令要約については、各委員が資料１－２を参考

に作成することが、委員長より依頼、決定された。なお、今回欠席している委員について

は、事務局より連絡のうえ依頼をする。締切りは５月２７日（金）とし、事務局宛にメー

ルに添付のうえ提出する。

２．用語集について

資料２に基づき、津久井委員長より用語の書き込みの方法について説明がなされた後、意

見交換が行われ、ホームページ上に掲載する４０語の選定を行った。

＜主な意見＞

 1

参考資料４

2005.6.9

・用語の書き込み掲示板の使用方法がよく分らない。

→次回、ＰＣを使用してデモンストレーションを行う。

・現在の掲示板はテキスト版であり、リンクや画像を貼り付けることができない。

→使いやすいシステムへ改善していく。

・あまりにも説明文が長いと、読む気にならない。

→書き込みルールを決める。

・記入した定義についての出典元が分らない。

→参考にした書籍を記載する。

３．国際動向の調査について

資料３－２に基づき、委員長より今後のホームページへの環境関連リンク集についての説

明がなされた。現在、環境会議のホームページに掲載されているリンク集は国内関連のみで

あり、今後国際関連のＵＲＬについても随時掲載をしていくことが確認された。なお、学会

等のＵＲＬについても掲載をする。

※ＵＲＬについては、津久井委員長より事務局宛に連絡する。

４．その他

１）講習会について

    下記のとおり、日程および会場が確定した。

【日 時】２００５年７月２８日（木） １３：３０～１６：３０

【会    場】全共連ビル会議室（No.１）

【参加対象】環境会議メンバー企業・団体（委員の方以外も参加可能です）

【参 加 費】無料

【定    員】６０名

２）研究会について

６月の第７回研究会は、鈴木委員に講演していただくことが確認された。

５．次回委員会について

第１１回共通基盤整備委員会

日 時：６月９日（木）１６：００～１７：３０

会 場：(社)日本ロジスティクスシステム協会  会議室

以上の議事をもって、閉会となった。

 2